então é individual. Se por outro lado, o conceito objetivo é ‘humano’ ou, ‘substância’, então é universal. Na teoria de Suárez, qualquer coisa que existe é, necessariamente, singular e individual (DM, 6, 2, 2)³⁸⁶. Os universais enquanto universais só existem na mente humana. Isso não quer dizer, por sua vez, que os universais são forjados pela razão a partir de nada real. Eles possuem um fundamento nas coisas individuais realmente existentes no mundo (DM, 6, 2, 1)³⁸⁷. Ao observar coisas semelhantes no mundo, por exemplo, ‘Pedro’ e ‘Paulo’, abstraímos dessas coisas individuais conceitos comuns e formamos o conceito universal ‘humano’³⁸⁸.

Dadas as principais diferenças, neste momento se pode estudar o conceito formal e objetivo de ente e a sua unidade. Uma vez que a noção de conceito formal parece ser mais conhecida para nós, é por ela que a investigação deve começar (DM, 2, 1, 1)³⁸⁹. Contudo, a unidade dessa noção não pode ser plenamente compreendida sem a unidade do objeto: “embora o formal, na medida em que ocorre a partir de nós e em nós, possa parecer mais conhecido por experiência, o conhecimento exato de sua unidade depende muito da unidade do objeto, do qual os atos costumam receber sua unidade e distinção” (DM, 2, 1, 9)³⁹⁰. Por isso, o par conceitual formal/objetivo se relaciona mutuamente; um não pode ser plenamente

³⁸⁶ “Secundo supponendum est, has res vel naturas, quas nos universales denominamus, non esse realiter separatas a rebus singularibus; quia, ut supra demonstratum est, omnis res, quae existit, necessario est singularis et individua;” (DM, 6, 2, 2). Cf. também: “Dices: existentia hominis ut sic potest abstracte concipi, sicut ipse homo, et ratione distingui ab individuis existentibus singulorum hominum; ergo hoc modo potest distingui ratione existentia naturae communis ab existentia individui. Respondetur negando absolute consequentiam, quia, cum existentia abstracte et universe concipitur, non sumitur ut actualis et exercita, sed solum in actu signato. Quod ita declaro: nam homo non potest concipi ut actu existens per existentiam humanam in communi, sed per hanc vel per illam existentiam, et ideo, quando concipitur cum habitudine ad existentiam in communi tantum, concipitur ut quid abstractum ab actuali exercitio existendi. Actualis ergo existentia, quae in re ipsa hoc munus exercet, intrinsece concipi debet ut individua et singularis, et consequenter ut habens immediatam habitudinem ad essentiam individuum et singularem, et hoc modo nulla est existentia, etiam ratione distincta, quae immediate respiciat naturam communem, sed solum ut existentem in individuo et in eo singularem effectam. Quapropter simpliciter dicendum est existentiam proprie et immediate solum esse rerum singularium, propter quod dicit Aristoteles, I Metaph., in prooemio, effectioem solum esse rerum singularium, quia effectio tendit ad esse, quod solum est rei singularis; et ideo etiam in cap. de Substant. dixit secundas substantias solum esse in primis. Et ratio constat ex dictis, quia nullum ens actu esse potest, nisi individuum et singulare; existentia autem in re nihil aliud est quam ipsamet actualis entitas rei individuae. At vero, si in una et eadem re individua ratione distinguamus individuum speciei ab individuo generis, sic etiam ratione poterimus distinguere existentiam unius ab existentia alterius; utraque tamen concipietur ut existentia rei singularis et individuae, ad quam dicit immediatam habitudinem secundum rationem; omnis ergo existentia, tam secundum rem quam secundum veram rationem concipiendi, est immediate alicuius rei singularis” (DM, 31, 11, 4).

³⁸⁷ “Principio statuendum est naturas illas quas nos universales et communes denominamus, reales esse et in rebus ipsis vere existere; non enim eas mente fingimus, sed apprehendimus potius, easque in rebus esse intelligimus, et de illis sic conceptis definitiones tradimus, demonstrationes effecimus, et scientiam inquirimus” (DM, 6, 2, 1).

³⁸⁸ Para a teoria dos universais em Suárez além de toda a disputa VI, cf. Ribas Cezar (2021, p. 16-21) e o capítulo 2 de Heider (2014).

³⁸⁹ “[...] initium sumimus a conceptu formali, qui, ut nobis videtur, notior esse potest” (DM, 2, 1, 1, p. 65).

³⁹⁰ “Nam, licet formalis, quatenus a nobis et in nobis fit, videatur esse posse experientia notior, tamen exacta cognitio unitatis eius multum pendet ex unitate obiecti, a quo solent actus suam unitatem et distinctionem sumere” (DM, 2, 1, 9, p. 68).

compreendido sem o outro. Logo, após estudar o conceito formal de ente, se deve estudar o conceito objetivo de ente.

2.2.1 O conceito formal de ente é uno

Diferenciado o conceito formal do conceito objetivo de ente, o restante da primeira seção, da disputa 2, investiga se há um conceito formal uno de ente enquanto ente que é comum a todos os entes reais. Assim como há um conceito de ‘vaca’ que é comum a todas as ‘vacas’, seja o tipo de vaca que for, há um conceito formal de ente uno que é comum a todos os entes reais?

Para analisar essa questão, Suárez indica, primeiro três opiniões sobre o conceito formal de ente. A primeira delas, defendida por Cajetano, afirma que não há um conceito formal de ente que seja “uno em si, discernido e distinto dos outros conceitos dos entes particulares” (DM, 2, 1, 2)³⁹¹. A segunda, defendida por Ferrariense, afirma haver dois conceitos formais de ente: um segundo o *quid* do nome, outro segundo o *quid* da coisa. Quando ‘ente’ é concebido segundo o *quid* do nome, há uma unidade no conceito de ‘ente’, mas não é um conceito real; já quando ‘ente’ é concebido segundo o *quid* da coisa, não há um conceito formal uno (DM, 2, 1, 3)³⁹². A terceira, defendida por Fonseca, é de que há três conceitos de ente: um distinto (que não é uno, mas vários conceitos); outro indistinto (que é uno); e um terceiro intermediário, isto é, em parte distinto em parte indistinto (que também é uno) (DM, 2, 1, 4)³⁹³.

³⁹¹ “Prima sententia absolute negat dari unum conceptum formalem entis, qui revera sit in se unus et praecisus ac distinctus ab aliis conceptibus particularium entium. Ita sentit Caietan., opusc. De Analog. nomin., c. 4 et 6. Licet enim obscure loquatur, et distinguat de conceptu perfecto vel imperfecto, tamen illa distinctio coincidit cum alia Fonsecae statim tractanda; unde, si attente legatur, hoc revera sentit; eumque veritatem attigisse, aut proprius ad illam accessisse, dixit Fonseca, IV Metaph., c. 2, q. 2, sect. 3. Fundamentum est, quia alias ens esset univocum, et non analogum, quod infra videbimus esse falsum. Sequela probatur, quia univoca sunt quorum nomen est commune. Ratio vero substantiae nomini accommodata est eadem, teste Aristotele, initio Praedicament.; sed omnibus entibus commune est nomen entis; ergo vel ratio nominis est una et eadem, et sic ens erit univocum, vel non est una, et sic nec conceptus formalis entis poterit esse unus, quia conceptus formalis habet suam unitatem ex aliqua una re vel ratione concepta, quam adaequate respicit. Unde, si ille conceptus est etiam voci seu nomini entis adaequatus, non potest magis esse unus quam sit una ratio entis illo nomine significata” (DM, 2, 1, 2, p. 65).